
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

PELLEGRINETTI UGO 

N. 725         DEL 30/10/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  FORNITURA  IN  NOLEGGIO  OPERATIVO  DI  UN
APPARECCHIO  PORTATILE  PER  RADIOSCOPIA  DA  DESTINARE  ALLA  S.C.
GASTROENTEROLOGIA  P.O.  DI  CHIVASSO  PER  UN  PERIODO  DI  60  MESI.  CIG
9880459CB1.  C.E.  3.10.05.04.  IMPORTO  164.334,00  IVA  COMPRESA.  DITTA
AGGIUDICATARIA: EUROCOLUMBUS.    



AFFIDAMENTO  FORNITURA  IN  NOLEGGIO  OPERATIVO  DI  UN  APPARECCHIO  PORTATILE  PER
RADIOSCOPIA DA DESTINARE ALLA S.C. GASTROENTEROLOGIA P.O. DI CHIVASSO PER UN PERIODO
DI 60 MESI. CIG 9880459CB1. C.E. 3.10.05.04. IMPORTO 164.334,00 IVA COMPRESA. DITTA AGGIUDICATA
RIA: EUROCOLUMBUS.    
 

IL DIRIGENTE
 ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PELLEGRINETTI UGO 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 254 del 12/04/2023 con cui è stato disposto di avviare 
una procedura negoziata ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Decreto Legislativo 18.4.2016 n. 50 e 
s.m.i., per l’affidamento della fornitura in modalità noleggio operativo di un apparecchio portatile 
per radioscopia da destinare alla S.C. Gastroenterologia P.O. di Chivasso per un periodo di 60 mesi 
per un importo presunto di Euro 150.000,00 iva esclusa; 

Dato atto che la fornitura in oggetto riguarda una categoria di servizi non ricompresa nell’elenco di 
cui al DPCM del 24/12/2015 per il cui approvvigionamento è previsto che ci si avvalga in via 
esclusiva delle centrali regionali di committenza di riferimento ovvero della CONSIP S.p.A.;

Preso atto che in riferimento alla fornitura in oggetto non è attualmente attiva alcuna convenzione 
della centrale regionale di committenza di riferimento e per quanto disposto dall’art. 26, comma 3 e 
3  bis  della  L.  488/1999,  come  modificato  dalla  L.  191/2004,  non  sono  attualmente  attive 
convenzioni Consip aventi ad oggetto appalti comparabili;

Preso  atto  che  in  data  13/04/2023  è  stato  pubblicato  sul  sito  dell’ASL  TO4  l’avviso  per  la 
manifestazione di interesse alla partecipazione alla procedura negoziata su piattaforma SINTEL 
per la fornitura suindicata; 

Preso  atto  che  con  procedura  ID  SINTEL  170636899  del  14/06/2023  sono  state  invitate  a 
presentare offerta per la fornitura in oggetto, secondo le modalità previste nella lettera di invito di 
cui al prot. 61119 del 13/06/2023 le seguenti ditte che avevano chiesto di partecipare ovvero:

- 3B s.r.l.
- Gilardoni
- Eurocolumbus s.r.l
- Fujifilm Italia Spa
- Sipar s.r.l.
- Primax International s.r.l.
- Sago Medica s.r.l.
- Siemens Healthcare s.r.l.
- GE Medical System Italia S.p.A.

Preso atto inoltre che le Ditte interessate dovevano far pervenire, avvalendosi della Piattaforma 
telematica  SINTEL,  le  proprie  offerte  entro  il  11/07/2023  e  che  nel  succitato  termine  sono 
pervenute le offerte delle seguenti ditte :

- Eurocolumbus s.r.l
- Primax International s.r.l.
- Sago Medica s.r.l.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Considerato che, ad esito della seduta telematica di gara del 07/08/2023, in cui sono stati verificati 
la presenza e regolarità dei documenti amministrativi, nonché la presenza dei documenti facenti 
parte della busta tecnica telematica, i suddetti operatori economici sono stati ammessi al prosieguo 
della gara;

Richiamata la deliberazione n. 623 del 08/08/2023 con la quale è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte tecniche e all’attribuzione dei relativi punteggi, 
così costituita:

- Dott.ssa Daniela Tibaudi, Dirigente Medico S.C. Gastroenterologia P.O. di Ciriè, presidente;
- Dott. Mario De Palma, Dirigente Medico S.C. Radiodiagnostica P.O di Chivasso, componente;
- T.S.R.M. Fabrizio Lanzavecchia, S.C. Radiodiagnostica P.O di Chivasso, Ingegneria Clinica, 

componente;

Visti i lavori della Commissione Giudicatrice il cui verbale è allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento (Allegato A) dal quale si evince che 
la  ditta  Primax  International  S.r.l.  è  stata  esclusa  dalle  successive  fasi  di  gara  per  non  aver 
raggiunto la soglia minima di 36 punti di valutazione qualitativa prevista dalla lettera di invito;

Considerato  che  le  valutazioni  della  Commissione,  sostanziandosi  in  un  giudizio  di  valore  e 
manifestazione  di  discrezionalità  tecnica,  hanno natura  vincolante  e  come tale  non sindacabili, 
salvo le ipotesi di illogicità e contraddittorietà manifesta o di irregolarità procedimentale;

Visto inoltre il Verbale “aperture buste economiche”, allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento (Allegato B), in cui vengono aperte le buste telematiche contenenti le 
offerte  economiche,  viene  attribuito  il  punteggio  relativo  all’elemento  prezzo  e  sommato 
quest’ultimo al punteggio relativo alla valutazione qualitativa;

Atteso che non si è proceduto alla verifica dell’anomalia delle offerte in quanto risultano ammesse 
alle fasi successive della gara per i rispettivi lotti un numero di operatori economici inferiori a tre;

Atteso altresì che la proposta di aggiudicazione è formulata come da allegato parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (All. B);

Ritenuto  di  dover  approvare  le  operazioni  di  cui  sopra  riconoscendone la  regolarità  formale  e 
sostanziale;

Preso atto che le risultanze dell’attribuzione dei punteggi economici e tecnici è la seguente:

NOLEGGIO APPARECCHIO PORTATILE PER RADIOSCOPIA PER LA S.C. 
GASTROENTEROLOGIA P.O. DI CHIVASSO PER UN PERIODO DI 60 MESI.

Ditta Prezzo offerto Punteggio 
prezzo

Punteggio 
qualità 

Punteggio 
qualità 
riparametrato

Totale

EUROCOLUMBUS € 134.700,00 30 55,45 61,96 91,96

SAGO MEDICA € 141.000,00 17,65 62,65 70 87,65

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Ritenuto  pertanto  di  aggiudicare  la  procedura  negoziata  per  l’affidamento  della  fornitura  in 
noleggio  operativo  di  un  apparecchio  portatile  per  radioscopia  da  destinare  alla  S.C. 
Gastroenterologia P.O. di Chivasso per un periodo di 60 mesi,  alla ditta Eurocolumbus s.r.l.  al 
costo mensile di € 2.245,00 oltre Iva per un importo complessivo di spesa di € 134.700,00 Iva 
esclusa;

Considerato che il noleggio decorrerà dal 01/12/2023;

Dato atto  che il  Direttore  della  S.C.  Acquisizione  e  Gestione  Logistica  Beni  e  Servizi  con la 
proposta del presente atto attesta che la spesa complessiva di € 164.334,00 iva 22% compresa sarà 
imputata sui C.E. 3.10.05.04 dei bilanci relativi agli anni 2023, 2024, 2025, 2026, 2027 e 2028 e 
che la spesa trova disponibilità nel budget tecnico provvisorio assegnato alla Struttura proponente 
rispettivamente per € 2.738,90 sul conto 3.10.05.04 per l’anno 2023 e per gli anni successivi come 
sotto riportato nei budget che verranno assegnati:

- anno 2024: € 32.866,80 conto 3.10.05.04
- anno 2025: € 32.866,80 conto 3.10.05.04    
- anno 2026: € 32.866,80 conto 3.10.05.04
- anno 2027: € 32.866,80 conto 3.10.05.04
- anno 2028: € 30.127,90 conto 3.10.05.04

Di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, è la Dott.ssa Edda Battaglia – Direttore 
S.C. Gastroenterologia ASL TO4, per l’assolvimento delle attività ad esso correlate;

Visti il D. Lgs 33 del 14/03/2013 e la L. n. 190 del 06/11/2012;

Considerato  che  la  presente  determinazione  compete  al  Direttore  della  Struttura  Complessa 
Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi, dott. Ugo PELLEGRINETTI, in esecuzione della 
deliberazione  n.  728  del  13  luglio  2021  avente  ad  oggetto  “Modifica  del  regolamento  per 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti dell’ASL TO 4”

DETERMINA

1. Di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente trascritte;

2. Di aggiudicare la procedura negoziata  affidando la fornitura in noleggio operativo di un 
apparecchio portatile per radioscopia mod. Alien X da destinare alla S.C. Gastroenterologia 
P.O. di Chivasso per un periodo di 60 mesi (periodo 1/12/2023 - 30/11/2028) alla ditta 
Eurocolumbus S.r.l. - via Filargo 36 – 20143 Milano – P.I. 00840200158 al costo mensile di 
€  2.245 oltre  Iva  per  un importo  complessivo  di  spesa  di  €  134.700,00 + IVA 22% € 
29.634,00 per un totale di € 164.334,00.

3. Di approvare i verbali delle operazioni di gara, quali:
a) verbale di valutazione tecnica della Commissione Giudicatrice (Allegato A)
b) verbale apertura buste economiche del 23/10/2023 (Allegato B)

4. Di dare atto che la fornitura decorrerà a partire dal 1/12/2023;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



5. Dato atto che  la spesa complessiva di € 164.334,00 iva 22% compresa sarà imputata sui 
C.E. 3.10.05.04 dei bilanci relativi agli anni 2023, 2024, 2025, 2026, 2027 e 2028 e che la 
spesa trova disponibilità nel budget tecnico provvisorio assegnato alla Struttura proponente 
rispettivamente per € 2.738,90 sul conto 3.10.05.04 per l’anno 2023 e per gli anni successivi 
come sotto riportato nei budget che verranno assegnati:

 anno 2024: dal 01/01 al 31/12 - € 32.866,80 conto 3.10.05.04
 anno 2025: dal 01/01 al 31/12 - € 32.866,80 conto 3.10.05.04    
 anno 2026: dal 01/01 al 31/12 - € 32.866,80 conto 3.10.05.04
 anno 2027: dal 01/01 al 31/12 - € 32.866,80 conto 3.10.05.04
 anno 2028: dal 01/01 al 30/11 - € 30.127,90 conto 3.10.05.04

6. Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto,  la Dott.ssa Edda Battaglia  – 
Direttore  S.C.  Gastroenterologia  ASL  TO4  per  l’assolvimento  delle  attività  ad  esso 
correlate;

7. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate 
dall’art.  23 del D.Lgs.  33/2013 e dall’art.  1 comma 32 della Legge 190/2012, verranno 
pubblicate  sul  sito  Internet  aziendale,  nell’ambito  della  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”.

8. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto 
n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito con modificazioni in 
legge  17  dicembre  2010  n.  217,  la  Ditta  aggiudicataria  è  tenuta  ad  assumere  tutti  gli 
obblighi contemplati nella normativa citata pena la nullità del contratto.

9. Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14, comma 3 
della Legge regionale n. 10 del 24.1.1995.

10. Di dare atto che per eventuali controversie, il Foro competente è quello di Ivrea.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 08/11/2023

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 03/11/2023

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

PELLEGRINETTI UGO 

N. 725         DEL 30/10/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  FORNITURA  IN  NOLEGGIO  OPERATIVO  DI  UN
APPARECCHIO  PORTATILE  PER  RADIOSCOPIA  DA  DESTINARE  ALLA  S.C.
GASTROENTEROLOGIA  P.O.  DI  CHIVASSO  PER  UN  PERIODO  DI  60  MESI.  CIG
9880459CB1.  C.E.  3.10.05.04.  IMPORTO  164.334,00  IVA  COMPRESA.  DITTA
AGGIUDICATARIA: EUROCOLUMBUS.    



                                                                                                                                        ……………………….

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Pozzati Massimo -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
LOGISTICA BENI E SERVIZI 
PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
CIOFFI EMILIA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 














		2023-11-03T15:26:01+0100
	Emilia Cioffi




